
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 33261 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 536/2016  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretroria 
Técnica, constante no Processo nº 477465/2016 de 23/01/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Gurupa, no período de 29/11 a 04/12/2016, com o objetivo 
de realizarem serviço de desmontagem de equipamentos.
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e C.P.F.: 
083.019.302-25.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 124942

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 367/2016-GAB/SIND, de 25/11/2016, 
publicada no DOE edição nº 33.259 de 28/11/2016
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 367/2016-GAB/SIND. Belém, 25 de novembro de 
2016.
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 370/2016-GAB/SIND. Belém, 29 de novembro de 
2016.

Protocolo: 125153

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3690/2016-SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS
Nome do Servidor: SEBASTIAO PABLO DIAS GUIDO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/11/2016
Término Vínculo: 20/11/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, 
autorizado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 125086

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Drenagem e pavimentação aérea externa da 
ETTP de SantarémPa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda (Da 
Vigência) do Contrato Original.
Contrato: 075
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 030/2015_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Artemil Construções e Edificações Ltda., CNPJ. Nº 
34.658.856/0001-70, com sede na Av Dr Freitas, nº 2222 – 
Altos, Sala A, Cep.: 66.087-811, Marco, Belém/Pa.
Data de assinatura: 29/11/2016
Vigência: 30/11/2016 a 29/03/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 124927
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Conclusão da EEEFM Elcione Therezinha 
Zaluth Barbalho em Castanhal/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Segunda (Da 
Vigência) do contrato original.
Contrato: 027
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 08/2015_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Tenoné – Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Infinity Construções e Serviços Ltda - Epp. CNPJ. 
17.630.678/0001-50, com sede na Rua Santo Antonio, nº 316, 

Edifício Américo N da Costa, Sala 1304, Cep.: 66.010-106, 
Campina, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 21/11/2016
Vigência: 22/11/2016 a 20/05/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 125208
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, notifica a servidora 
CLAUDIA REGINA CARDOSO FIGUEIRA DE MELO, a comparecer 
a CCMP/SAGEP/SEDUC, Térreo do Prédio-Sede, situada na 
Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci/Belém/PA, no 
prazo de 10 dias, a contar da última publicação deste edital, a 
fim de tratar de assunto quanto a sua regularização funcional, e 
para que não alegue desconhecimento este edital será publicado 
obedecendo aos Princípios Constitucionais do Contraditório e 
de Ampla Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94- 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos.

Protocolo: 125171
 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, notifica a servidora 
TERDUNISIA UCHOA DE AZEVEDO, a comparecer a CCMP/
SAGEP/SEDUC, Térreo do Prédio-Sede, situada na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci/Belém/PA, no prazo de 10 
dias, a contar da última publicação deste edital, a fim de tratar 
de assunto quanto a sua regularização funcional, e para que não 
alegue desconhecimento este edital será publicado obedecendo 
aos Princípios Constitucionais do Contraditório e de Ampla 
Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94- Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos.

Protocolo: 124935

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA Nº 661/2014-GS/SEDUC, de 04 de 
Agosto de 2014, publicada no DOE Nº 32.731, de 19/09/14.
EXCLUIR desta Portaria, o nome da servidora IRLA KELLY 
FERNANDES DE SOUZA.
MATRÍCULA: 57208570-2 / CARGO: PROFESSOR CLASSE I 
/ CONCEITO: EXCELENTE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE 
NOVEMBRO DE 2016
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 124871
REVOGAR

Portaria n.º: 13180/2016 de 28/11/2016
Revogar, a contar de 14/09/2016, a Portaria Col. nº 
4043/2016 de 03/06/2016 que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 60%, em relação a servidora EDNA 
DA COSTA CUNHA, matricula nº 760811/1, Servente, lotada na 
Divisão de Prestação de Contas/Belém.

CANCELAR A LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 13199/2016 de 28/11/2016
Cancelar, a contar de 06/10/2016, Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida através da Portaria nº 
009734/2016 de 09/08/2016, do servidor ELIZEU DE CASTRO, 
matricula nº 5775345/2, Professor, lotado na EE Profa Consuelo 
Coelho e Souza/Ananindeua.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 12144/2016 de 25/11/2016
Nome: MARIA IACILDA DE LIMA FREITAS
Matrícula:5538238/2  Cargo:Professor
Lotação:EEEF Complexo Educ e Terapeutico Casa Bem-Te-Vi/
Abaetetuba
Período: 01/12/16 a 28/02/17
Quinquenio:16/10/10 a 15/10/15
Portaria nº.: 12147/2016 de 25/11/2016
Nome: LUIZ FERNANDO ATHAYDES ARINGHIERI
Matrícula:57194720/1  Cargo:Professor
Lotação:Div de Legislação e Enquadramento/Belém
Período: 15/11/16 a 12/02/17
Quinquenio:24/01/08 a 23/01/13
Portaria nº.: 12148/2016 de 25/11/2016
Nome: JOAO PAULO SANTOS DA FONSECA
Matrícula:55590160/2  Cargo:Professor
Lotação: Div de Legislação e Enquadramento/Belém
Período: 30/10/16 a 27/01/17
Quinquenio:09/09/08 a 08/09/13
Portaria nº.: 12150/2016 de 25/11/2016
Nome: EDILMA MARIA MELO CORREA
Matrícula:674885/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Centro de Inform da Educação/Belém
Período: 14/11/16 a 11/02/17
Quinquenio:08/04/06 a 07/04/11
Portaria nº.: 12151/2016 de 25/11/2016
Nome: SILVANA DOS SANTOS JARDIM CAVALCANTE
Matrícula:57208524/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Emiliana Sarmento Ferreira/Belém
Período: 01/04/17 a 29/06/17
Quinquenio:17/11/08 a 16/11/13
Portaria nº.: 12153/2016 de 25/11/2016
Nome: CLAUDIA ELISA RIBEIRO GOMES
Matrícula:5059593/3  Cargo:Professor
Lotação:EEEF Santo Agostinho/Belém
Período: 16/02/17 a 16/05/17

Quinquenio:10/11/06 a 09/11/11
Portaria nº.: 12154/2016 de 25/11/2016
Nome: IVONALDA BANDEIRA SILVA
Matrícula:5783771/2  Cargo:Professor
Lotação:5 URE/Castanhal
Período: 02/01/17 a 01/04/17
Quinquenio:14/07/06 a 13/07/11
Portaria nº.: 12139/2016 de 23/11/2016
Nome: EDILENE DO SOCORRO AQUINO DE BRITO
Matrícula:57203261/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Monsenhor Mancio/Bragança
Período: 09/11/16 a 06/02/17
Quinquenio:28/08/08 a 27/08/13
Portaria nº.: 13147/2016 de 23/11/2016
Nome: CLEBSON ANTONIO DA SILVA
Matrícula:57210825/1  Cargo:Vigia
Lotação:EE Polivalente/Altamira
Período:01/01/17 a 01/03/17
Trienio:30/12/11 a 29/12/14
Portaria nº.: 13149/2016 de 23/11/2016
Nome: LINDALVA DOS SANTOS NEVES
Matrícula:535150/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Abel Ovidio de Campos/Curuça
Período: 01/11/16 a 30/12/16
Trienio:01/12/01 a 30/11/04
Portaria nº.: 13148/2016 de 23/11/2016
Nome: TILA MARIA RAIMUNDA ANJOS DE SOUZA RIBEIRO
Matrícula:57212617/1 Cargo:Tecn. em G Publica
Lotação:Depto.de Educação Especial/Belém
Período: 01/01/17 a 30/01/17
Trienio:13/02/12 a 12/02/15
Portaria nº.: 13146/2016 de 23/11/2016
Nome: JANE MARA LIMA RODRIGUES
Matrícula:57215012/1 Cargo:Merendeira
Lotação:EE Frei Othmar/Santarem
Período:08/12/16 a 05/02/17
Trienio:20/02/12 a 19/02/15
Portaria nº.: 13145/2016 de 23/11/2016
Nome: GLEICE DANIELE RAIOL ALVES
Matrícula:5902351/1 Cargo:Tecn. em G Publica
Lotação:Gabinete do Secretario/Belém
Período: 22/12/16 a 20/01/17
Trienio:11/09/12 a 10/09/15
Portaria nº: 12143/2016 de 25/11/2016
Nome:DERICK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO
Matrícula:5237386/2  Cargo:Professor
Lotação:Div. De Legisl. e Enquadramento/Belém
Período:13/11/16 a 10/02/17
Quinquenio:04/09/08 a 03/09/13
Portaria nº:13075/2016 de 22/11/2016
Nome:SHIRLEY SUELY MIRANDA PINTO
Matrícula:457760/1 Cargo:Servente
Lotação:EEEFM.Novo Horizonte/Ananindeua
Período:08/12/16 a 05/02/17
Triênios:16/04/06 a 15/04/09

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.:13170/2016 de 24/11/2016
Conceder Licença Maternidade a NATALINA BAIA DO VALE, 
matricula nº 5919891/1, Professor, lotada na EEEFM.Prof. Jorge 
Lopes Raposo/Icoaraci, no período de 05/09/16 a 03/03/17.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:1017/2016 de 16/11/2016
Nome: OSMÁLIA BORGES DA SILVA
Matrícula:5901618/1  Período:15/12 à 28/01/17Exercício:2016
Unidade:EEEM.Antonio Lemos/Sta Izabel
Portaria nº.: 721/2016 de 11/11/2016
Nome:DAYANA OLIVEIRA DE FREITAS
Matrícula:57208740/1 Período:10/01 à 23/02/17Exercício:2016
Unidade:EE.Inocencio Soares/Primavera
Portaria nº.:723/2016 de 21/11/2016
Nome:JOSÉ ALDENY COSTA DA PAIXÃO
Matrícula:57213314/1 Período:01/02 à 02/03/17Exercício:2016
Unidade:EE.Rosa C. Lourenço L. Aquino/Santarém Novo
Portaria nº.:724/2016 de 21/11/2016
Nome:ODINELSON LOPES ALMEIDA
Matrícula: 57208729/1 Período:01/02 à 17/03/17Exercício:2016
Unidade:EE.Rosa C. Lourenço L. Aquino/Santarém Novo
Portaria nº.: 725/2016 de 21/11/2016
Nome:JOHN LENNO MARQUES DA SILVA
Matrícula:57212978/1  Período:01/02 à 02/03/17Exercício:2016
Unidade:EE.Rosa C. Lourenço L. Aquino/Santarém Novo
Portaria nº.:726/2016 de 21/11/2016
Nome:ROSA MARIA JESUS DA SILVEIRA
Matrícula:57202777/2 Período:20/11 à 03/01/17Exercício:2016
Unidade:EE. Silvestre Carneiro/Capanema
Portaria nº.:727/2016 de 21/11/2016
Nome:MARQUIAS ROSANA DA SILVA  SIDRIM
Matrícula:57208650/1 Período:01/02 à 17/03/17Exercício:2016
Unidade:EE. Americo Leão Conduru/Capanema
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.: 13179/2016 de 25/11/2016
Tornar sem efeito a portaria nº 013043/2016 de 21/11/2016, 
que concedeu licença especial, no período de 01/12/2016 à 
29/01//2017,  referente ao triênio de 17/12/08 a 16/12/11, ao 
servidor ARIVALDO TAVARES COELHO, matricula 57210277/1, 
Vigia, lotado na EEEM Dr Sergio Mota/Muaná, para fins de 
regularização funcional.

Protocolo: 125142


